
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea: Lucrlri de reparatie curenti in cadrul Serviciul sterilizare

centralizati al IMSP SCTO.
prin procedura de achizitie Cererea ofertei de preturi (lucrlri)

L. Denumirea autorititii contractante:
Institutia Medico-sanitari Publici Spitalul Clinic de Traumatoloeie si Ortonedie.
2. IDNO: 10036001.50598
3. Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

4. Numlrul de telefonlfaxz (022)24-12-62
5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de utribuire este anexutdtn cadrul proceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizifie comuni)

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/f'{u):

DA
Link-ul cdtre planul de achizifii publice publicat: https://scto.imsp.mdl

9. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile' si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de proiectare
sau de lucriri solicitate

Unitatea
de

misurl
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplini solicitat5,

Standarde de referintl

Valoarea
estimattr

I 4520
0000

-9

Lucriri de reparafie curentl in
cadrul Serviciul sterilizare
centralizati al IMSP SCTO.

lucrari I Conform caietului de
sarcini

1200000,00

Valoarea estimativd totalI 1200000'00

Informa{ie financiari: Sursa de finantare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

10. in cazulin care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii ;i condifiile de livrare/prestare/executare solicitafiz 45 zile

13. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2024.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): Legea nr.72l din 02.02.1996 privind
calitatea in construcfie.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate

documentati



Declaralie privind
valabilitatea ofertei

completatd conform anexei nr. 8 din Documentalia standa-d pentruiealiZarea
achizi{iilor publice lucrdri aprobati prin ordinul Ministerului Finanfelor,
confirmatl prin aplicarea semndturii electronice ofertantului : :

da

Garanlia pentru ofertd lYo in cazul garanliei pentru oferti emise de o banc6 comerciaa - cornptetata
conform anexei nr. 9 din Documenta{ia standard pentru realizarea achiziliilor
publice de lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului Finanlelor nr. ll5 din
15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semnf,turii electronice a ofertantului; -in
cazul garantiei pentru ofertd prin transfer la contul autoritdfii contractante
(IMSP SCTo) - ordin de plat?i - completat conform urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl6fii: IMSP SCTO
Denumirea Bdncii: BC'Moldindcombank',SA filiala ..REMIZ"
Codul fiscal: 1003600 I 50598
IBAN: MD36ML00000000225 I 6 174 I 8
nota "In dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de achizilie
publicf,)", copia ordinului , confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului se va ataqa in SIARSAp la proceduravizatd,

da

Grafic de executare a

lucrlrilor
completatd conform anexei nr. l0 din Documentalia standaro pentru
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantulu i;

da

Declara{ie privind
experienta similard

Completatd conform anexei nr. 12 din oocumenta!@
achiziliilor publice lucrdri aprobattr prin ordinul Ministerului Finanfelor,
confirmatf, prin aplicarea semndturii electronice ofertantului;
ofertantul urmeazd s[ dispund de un nivel mimim de experienld pentru a se
califlrca conform cerinlelor de indeplinire a contractului:
l) Executarea in ultimii 5 ani a cel pu{in a unui contract cu o valoare nu mai
micl de 75%o din valoarea viitorului contract, executat ln termenul maxim
solicitat conform documentatiei anexate, fapt confirmat prin prezentarea
contractului de antreprizd, sau subantreprizf,, precum gi prin procesul-verbal de
recep{ie la terminarea obligatoriu lucrdrilor/procesul verbal de receplie finald la
expirarea perioadei de garantie, insolit de certificdri de bund execulie penhu
cele mai importante lucrdri din partea Beneficiarului (informafiile date se vor
include frr anexele nr. 12 qi nr. 13)

sau 2) valoarea cumulati a tuturor contractelor executate. in ultimul an de
activitate sb fie egald sau mai mare dec6t valoarea viitorului conract,
proceseleverbale de recep{ie la terminarea lucrdrilor//procesele-verbale de
receplie finalE la expirarea perioadei de garan{ie, insolite de certificdri de bund
execulie pentru cele mai importante lucrdri din partea Beneficiarului
(informaliile date se vor include in anexele nr. l2 gi nr. l3).inclusiv Dovadf, c6
are minim cinci experien{I in domeniul constructiei.

du

Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimul an de
activitate

completatr conform anexei nr. l 3 din nocu-@
realizarca achizi{iilor publice lucrdri aprobat[ prin ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatd prin aplicarea semnIturii electronice ofertantului:

da

Declara{ie privind dotdrile
specifice, utilajul gi
echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzAtoare a
contractului

completata conform anexei nr. 14 din ooc'm@
realizarea achiziliilor publice lucriri aprobatd prin ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantului:

da

Declaratie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea
contractului

completatd conform anexei nr. I 5 din D@
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului
Finantelor, confirmatd prin aplicarea semn[turii electronice ofertantului:

da

Propunerea financiarf,
(specificafii de pre{)

.,urrrpre[ara conronn anexer ff. 23 dm Documentatia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin ordinul
Ministerului Finanlelor nr. I l5 din15.09.2021, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului:

da

Document Unic de
Achizifii European
(DUAE)

\-u'I,c'r conlofin ronnularulul standard al Documentului unic de achizitii
European, aprobat prin ordinul Ministerului Finantelor nr. 72/2020,confirmat
prin aplicarea semn[turii electronice a ofertantului;

da



Dovada inregistrSrii
persoaneijuridice, in
conformitate cu
prevederile legale din lara
in care ofertantul este
stabilit

certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii @
Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica
Moldova vaprezenta documente din lara de origine care dovedesc forma de
inregistrare/atestare ori apartenen{a din punct de vedere profesional) - copie -
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Raportul financiar/Situalia
financiar6

Declaralie care va include informalia privind numele, prenumele gi 6dul-
personal sau, dupd caz, informa\ia privind denumirea companiei gi IDNo al
fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confi rmat prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului :

da

Certificat de atribuire a

contului bancar
copie - confirmatd prin aplicarea semndturii electronicii ofertantului da

Declaralie privind
confirmarea identitdlii
benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru
participarea la activitSli ale
unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru
corupfie, fraudd gi/sau
spdlare de bani

Se va prezenta de c6tre ofertantul asociat desemnat cagtigatoitn termen ae s
zile de la data comunic[rii rezultatelor procedurii de achizi{ie publicd, in
adresa autoritafii contractante (IMSP scro) qi Agenliei Achizifii publice,
conform modelului aprobat prin ordinul Ministerului Finanfelornr. 14512020.
Confirmata prin aplicarea semnf,turii electronice.

du

Garanfie de buni execufie
5% (se vaprezentala
momentul incheierii
contractului,/contractelor
de achizdii publice

Prin transfer la contul autoritdlii co
succesive directe din plata cuveniti pentru facturile inaintatd
Denumirea Bdncii: BC'Moldindcombank'SA filiala ..REMIZ',
Codul fiscal: 1003600150598
IBAN: MD3 6ML00 000000225 | 6 t7 4 t8
nota "In dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de achizilie
publicd)", copia ordinului , confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului se va ataga in SIARSAp la procedura vizat6.

da

Avizul Inspecliei de Stat in
Construc{ie

copie - confirmatf, prin aplicarea semndturii eGctroniiei ofertantului
da

Devizile Formularul nr. 3.5.7
da

Certificat de conformitate
a principalelor material
utilizate

copie - confirmatd prin aplicarea semnaturiffi
da

Certificat de atestare
tehnico-profesional6 a
dirigintelui de gantier

copie - confirmatd prin aplicarea semnaturffi
da

Cerin{e obligatorii operatorii economici la solicitare vorpre@
termen de 72 de ore da

17' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazullicitafiei deschise, restrinse ;i al
_ procedurii negociate), dupd caz: nu este cazul

18. Termenul de garanfie a lucririilor sau serviciilor - minim 36 luni din momentul
semnirii actului de recepfie finali a lucririlor.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl):

20' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): nu
21' Criteriul de evaluare aplicat pentru udlud.cu"ea contractului: cel mai mic pret G] lot

$i in conforrnitate cu criteriile de atribuire. stabilite de catre autoritateaiontractanta22.Factoriideevaluareaoferteicelei-aianaota1oas"di,,puoffii.,
lor:



23. Termenul Iimiti de depunere/deschidere a ofert elorz Datq: conform platformei SIA RSA1
24. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SLq, nSAp
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
27. Ofertele intirziate vor fi respinse.
28. Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii ssu reprezentan(ii acestoru au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,
cu excep(ia cazului ctnd ofertele aafost depuse prin srA ,,RSA?,.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Rom6ni

30. Respectivul contract se referi la un proiect;i/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene:4

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen{ia Na{ionall pentru Solu{ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chigin5uo bd. $tefan cel Mare qi sfint nr,l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/em ail:022-820 652, 022 820-6s1, contestatii@ansc.md

32'Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anuntul
respective (dacd este cazul): nu este cazul

33. in cazulachizi{iilor p..iooi.friiLa*rt estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

34.Data publicirii anuntului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea cI nu a fost publicat
un astfel de anunf:

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: coffirm platformei
SIA RSAP

36.in cadruln cadrut procedurii de achiziffi blici se va utilualacceDta:

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participtE Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronicd

Se va utiliza
pl6lile electronice

Se va utiliza
37' Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Orgzniza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Persoani de contact: 078913550
39. AIte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Cogpormac Igor


